REQUERIMENTO Nº 06/2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Na forma regimental e em consonância com a Lei Orgânica

Municipal, venho requerer através deste expediente, que após

ouvir o Plenário, sejam oficiados o Sr. Prefeito José Aldemir

Meireles de Almeida, bem como também a Sra. Secretária de

Saúde, Mychelle Dantas de Almeida Noleto, para que seja

incluída em seu plano de ações a construção de uma Unidade

Básica de Saúde na comunidade do Santo Antônio, na Zona Rural

deste Município, com a finalidade de preservar a qualidade de

atendimento médico à população local, que tem tido que se

deslocar para a sede do Município ou ainda para comunidades

vizinhas que têm posto âncora para receber atendimento básico,

em virtude da dificuldade que os profissionais de saúde

encontram em fazer os atendimentos na localidade, quando são

destinados.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 03 DE

FEVEREIRO DE 2023.

MARTA GERUZA PINTO DA COSTA

VEREADORA (PP)